

Số: /KH-STTTT

Bình Định, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **V/v tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính năm 2023 tại Sở Thông tin và Truyền thông**

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ Chương trình số 09-Ctr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020 -2025;

Căn cứ Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Chương trình hành động số 09-Ctr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020 -2025;

Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính với các nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức (CCVC) cơ quan về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính, phát huy tính tích cực của CCVC trong tham gia thực hiện Chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ nhân dân.

- Thông qua cuộc thi nhằm phổ biến, quán triệt đầy đủ, sâu sắc và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu hiện nay.

## 2. Yêu cầu

- Nội dung cuộc thi phải bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về cải cách hành chính.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với CCVC đạt kết quả cao tại cuộc thi, gắn kết quả cuộc thi với kết quả bình xét thi đua cuối năm.

- Khuyến khích CCVC nghiên cứu, học hỏi, đề xuất sáng kiến, giải pháp, áp dụng các giải pháp trong cải cách hành chính để nâng cao hiệu quả công việc và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Thông qua cuộc thi tạo điều kiện để công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về công tác cải cách hành chính.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Đối tượng tham gia

- Công chức, viên chức; Đoàn viên thanh niên đang công tác tại Sở Thông tin và Truyền thông và đơn vị sự nghiệp trực thuộc (*khuyến khích mở rộng đối tượng người lao động*).

- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Đề thi, Tổ thư ký giúp việc được phép tham gia cuộc thi nhưng kết quả không được xét để trao thưởng.

### 2. Nội dung thi

- Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính<sup>1</sup>.

- Tìm hiểu về Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án văn hóa công vụ; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu hiện nay; các Kế hoạch chuyển đổi số, truyền thông, cải cách hành chính tính năm 2023...

chính (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số chuyên đổi số (DTI)...

- Vai trò, nhiệm vụ của CCVC, Đoàn viên thanh niên trong công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số.

### **3. Hình thức thi**

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet (điện thoại thông minh, máy tính bảng, laptop, máy tính để bàn...), bằng việc truy cập đường link do Ban Tổ chức cung cấp. Mỗi thí sinh dự thi trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm được chọn ngẫu nhiên trong thời gian 30 phút. Mỗi câu trả lời đúng tương ứng với 1 điểm, tổng điểm tối đa là 30 điểm.

- Kết quả cuộc thi được tổng hợp và xếp theo thứ tự từ cao đến thấp, 05 thí sinh có tổng số điểm cao nhất được xem xét trao giải thưởng.

Trường hợp có từ 02 thí sinh trở lên có tổng số điểm ngang nhau thì kết quả được xác định dựa theo thời gian hoàn thành bài thi ngắn nhất.

**4. Thời gian tổ chức:** Dự kiến, ngày 20 tháng 10 năm 2023.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Cơ cấu giải thưởng:** Gồm 05 giải (thưởng bằng tiền mặt), cụ thể:

- 01 giải nhất: Trị giá 500.000 đồng/giải.
- 01 giải nhì: Trị giá 300.000 đồng/giải.
- 01 giải ba: Trị giá 200.000 đồng/giải.
- 02 giải khuyến khích: Trị giá 100.000 đồng/giải.

### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn chi cải cách hành chính Sở Thông tin và Truyền thông năm 2023 và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

- Tham mưu Lãnh đạo Sở thành lập Ban Tổ chức đồng thời Ban Đề thi; tổng hợp kết quả cuộc thi.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí để tổ chức cuộc thi.

### **2. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc**

- Giao Phòng Bưu chính viễn thông và Công nghệ thông tin hỗ trợ Văn phòng Sở thiết kế form mẫu phục vụ thi trực tuyến.

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp căn cứ kế hoạch này phổ biến đến CCVC của phòng, đơn vị hưởng ứng tham gia đảm bảo chất lượng, an toàn và hiệu quả.

### **3. Đoàn thanh niên Sở Thông tin và Truyền thông**

Ban chấp hành chi đoàn phổ biến, quán triệt đến Đoàn viên chi đoàn kế hoạch này, đồng thời vận động 100% đoàn viên tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính Sở Thông tin và Truyền thông năm 2023, đề nghị CCVC, NLĐ cơ quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- CCVC, NLĐ cơ quan;
- Trung tâm CNTT&TT;
- Đoàn thanh niên Sở;
- Lưu: VT, Hs.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Kim Kha**